
       ROMÂNIA                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

     HOTĂRÂRE 

privind aprobarea solicitării de transmitere a unui imobil  

din administrarea Consiliului Local Vâlcelele în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2017, 

Având în vedere:  

        -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 8419 din 23.05.2017; 
        - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  
        - adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași nr. 18513 din 

25.04.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 6643 din 26.04.2017; 

           - prevederile art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1434/2004 privind atribuţiile şi 

Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia 

copilului, precum şi ale art. 1 alin. (1) din Anexă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1303/2011 privind modificarea și completarea unor anexe la 

Hotărârea Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Călăraşi, precum şi al 

municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Călăraşi, Anexa nr. 41, nr. crt. 31, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

         - prevederile art. 867 şi 868 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. art. 2 lit. a) şi 28 lit. f) din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             Art. 1. – Se aprobă solicitarea de transmitere a imobilului reprezentând Căminul de bătrâni “Sfânta 

Elena” Vâlcelele, alcătuit din clădire corp A + clădire corp B și teren intravilan aferent cu suprafața de 7733 

m.p., cu cartea funciară nr. 20539 și nr. cadastral 20539, prezentat în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, din administrarea Consiliului Local Vâlcelele în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi. 

             Art. 2. – Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semneze Contractul de dare 

în administrare. 

        Art. 3. – Predarea–primirea imobilului menţionat la articolul 1 se va face pe bază de proces–verbal, de 

către Comisia de predare constituită la nivelul Consiliului Local al Comunei Vâlcelele şi comisia de primire 

constituită prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 255/2017. 

        Art. 4. – Direcţiile din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre.  

             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 
 

    VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                           SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                                          Dumitru TUDONE 

 

Nr.  110                                                                                

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  31.05.2017 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 



 
 
                       ANEXĂ LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI NR. 110 DIN 31.05.2017 

 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale imobilului solicitat a trece din administrarea Consiliului Local Vâlcelele 

 în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

Nr. 

crt. 

Codul 

de 

clasifi-

care 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, al dării 

în folosinţă 

Valoarea de inventar 

-lei- 

Situaţia Juridică 

Actuală; 

Denumire act 

proprietate sau alte 

acte doveditoare 

1. 1.6.2 

Clădire corp A + 

clădire corp B + 

teren intravilan 

aferent 7.733 m.p. 

Cămin bătrâni 

„Sfânta Elena” 

Număr cadastral 20539; 

Vecinătăţi: 

N – Constantin Tudor + 

teren domeniul privat ; 

E – drum; 

S – DJ 307 A (Strada 

Călăraşilor); 

V – strada Nicolae 

Grigorescu. 

2010 300.770 

Hotărârea Consiliului 

Local al comunei 

Vîlcelele nr. 

40/29.11.2010; 

Carte funciară nr. 20539; 

Încheiere nr. 

17980/06.07.2010. 

 

 

 

VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU 
 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Paraschiva MUREŞANU 


	HOTARAREA 110 A.pdf
	HOTARAREA 110 B.pdf

